
Elektronický zpravodaj nejkrásnějších českých hor

14/2014

Číslo čísla: 

Relax centrum Kolštejn
pokřtí nové pivo

11 Jedenáctý ročník věhlasné Pekařovské pouti chystají na polovinu srpna pořadatelé ze sdružení Obnova kulturního dě-
dictví údolí Desné. Ve dnech 15. – 17. srpna se můžeme těšit na vystoupení divadelního a folklórního souboru, ukázky 
lidových řemesel a historických krojů, loutkové divadlo i tradiční jarmark. Pekařovskou pouť navíc také letos ozdobí 
Mezinárodní setkání flašinetářů. 

Víte, že ...
... první písemné zmínky o zámeckém parku v Loučné nad Desnou pocházejí ze 17. století?
O jeho vzniku můžeme uvažovat teprve v souvislosti s výstavbou nového zámku Přemkem III. ze Žerotína ve 
třetí čtvrtině 17. století. Roku 1833 koupil vízmberské panství  hrabě Mitrovský z Nemyšle a dal provést roz-
sáhlou úpravu zanedbaného okolí zámku, které dostalo v podstatě nynější podobu v anglickém stylu. Díky 
svému architektonickému řešení patří k nejkvalitnějším a nejkrásnějším zámeckým parkům severní Moravy.

... ve Starém Městě se nachází renesanční kostel sv. Anny z roku 1618?
Hodiny na kostelní věži se pyšní  ciferníky o průměru úctyhodných 180 cm! Původní kostelní zvony byly 
odvezeny do Německa na výrobu zbraní během první světové války, při čemž  největší zvon vážil kolem 
750 kg. Nové zvony byly do kostela pořízeny po válce, ale vydržely zde pouze do dalšího světového konflik-
tu. Dnešní zvony byly do staroměstského kostela pověšeny až v roce 2000.

... Kostel Nejsvětější Trojice v Javorníku je po zámku Jánský Vrch druhou nejvýznamnější dominantou 
města a městské památkové zóny?  
Jde o stavbu s barokním původem, kterou v letech 1716 až 1718 postavil M. J. Klein, ovšem vysvěcen byl 
kostel až 29. července 1725. Požár města o sto let později zničil věž a část střechy. Opravy byly provedeny 
nejprve provizorně, dnešní podobu dal kostelu v roce 1866 javornický tesařský mistr a stavitel Alois Utner.

InIcIatIVa Ochutnejte 
jeseníKy chystá nOVInKy

Dlouhodobá iniciativa 
na podporu regionální 
gastronomie Ochutnejte 
jeseníKy, která si klade za 
úkol vrátit do jídelníčků 
jesenických restaurací pů-
vodní recepty a pokrmy při-
pravené z místních surovin, 
chystá na léto novinky.

„Vedle různých zajímavostí 
a rozsáhlé mediální kampaně 
připravujeme jednotné uložiště 
regionálních produktů. V pro-
vozu bude již brzy a já věřím, 
že půjde o velmi atraktivní 

Vážení přátelé
Jeseníků,

musím se přiznat. Ačkoliv 
žiji v podhůří Jeseníků, 
do chřátu hluboké jesenické 
divočiny nejezdím příliš 
často. Určitě ne tak často 
jako kolegové ze Sdružení 
cestovního ruchu, kteří 
brázdní hory den co den 
včetně víkendů.
Má hubená pravidelnost 
v cestování do Jeseníků 
má ale svou výhodu. Hory 
mně jen tak nezevšední. 
Pokaždé, když se tam 
vydám, jsem znovu 
a znovu překvapovaný. 
Nejen krásou, syrovostí 
a dechberoucí scenérií, 
ale také tím, co všechno 
Jeseníky turistům nabízí. 
V poslední době jsem 
navštívil Faunapark, Lesní 
bar, Skiland, Kovárnu, 
Trojkámen, Balneo park... 
Byl jsem nadšený a jsem 
přesvědčený, že nadšení 
jsou také turisté, kteří sem 
přijíždějí zapomenout na 
každodenní starosti. 
Jsem pyšný, že je 
v Jeseníkách tolik 
nadšenců, kteří svou práci 
dělají kvalitně, poctivě, 
profesionálně. Díky nim 
z Jeseníků jednou budou 
– už jsem málem napsal 
„české Alpy“ - ale ne, 
Jeseníky se nepotřebují 
opičit po Alpách. Jeseníky 
jsou Jeseníky. Jedinečné 
a osobité. Třeba zde 
jednou budeme potkávat 
turisty z Tyrolska, kteří 
zde najdou srovnatelnou 
krásu a jednou snad 
i kvalitu služeb jako doma. 
Našlápnuto máme dobře.

Ondřej Polák,
vedoucí vydání

Virtuální stezky přináší originální zábavu 
malým i velkým sportovcům.

KRalIČáK láKá na VIRtuální 
tuRIstIcKé a cyKlIstIcKé stezKy
unikátní letní novinku 
nabízí pro nadcházející letní 
sezonu ski areál Kraličák. 
Virtuální turistické a cykli-
stické stezky potěší rodiny 
s dětmi i nadšené sportovce.

„Návštěvníci u nás nyní najdou 
virtuální turistické stezky kombi-
nující pobyt a aktivitu v přírodě 
s prvky a technologiemi geo-
cachingu a QR nebo Bee Tagg 
kódů,“ představuje novinku šéf 
areálu Kraličák Dušan Juříček.
„Jde o zcela originální projekt, 
který se v našem areálu začal 
realizovat díky podpoře z grantu 
Ministerstva zemědělství. Jeho 
základní ideou je propojit 
několik typů moderních aktivit 
v přírodě s využitím pokročilých 
technologií, které jsou dnes 

ale běžně dostupné,“ dodává 
Juříček.
Útulné rekreační středisko 
uprostřed panenské přírody 
tak přináší netradiční aktivitu, 

která je díky velké variabilitě 
nároků na fyzickou činnost  
i orientaci při hledání jednotli-
vých bodů vhodná téměř pro 
kohokoli.

„Na své si přijdou jak rodiny 
s malými dětmi, kterým hledání 
blízkých schránek zpestří krát-
kou pěší túru, tak fyzicky zdatní 
jedinci, kteří chtějí s pomocí 
horského kola "odlovit" a "roz-
šifrovat" schránky nejvzdá-
lenější a nejnepřístupnější. 
Všem jsme připraveni zapůjčit 
speciální outdoorové zařízení 
s potřebnými technologiemi,“ 
připomíná Dušan Juříček.
Areál Kraličák se nachází 
v sousedících obcích Hynčice 
a Stříbrnice u Starého Města. 
Kromě nových virutálních 
stezek zde najdou turisté  
mnoho dalšího atraktivního 
vyžití – možnost rybolovu pro 
amatéry, projížďky na koních 
a samozřejmě také kvalitní ku-
chyni, která myslí speciálním 

formu propagace místních 
výrobků a potravin,“ uvedla 
Andrea Závěšická ze Sdružení 
cestovního ruchu Jeseníky.  
Iniciativa Ochutnejte Jeseníky 
trvá od roku 2012. Zapojily se 
do ní desítky restauračních 
zařízení a regionálních produ-
centů či výrobců. V loňském 
roce obdržela  iniciativa jedno 
z nejprestižnějších oceně-
ní v oblasti destinačního 
managementu Velkou cenu 
cestovního ruchu za nejlepší 
jednotnou kampaň.
Více na NavstivteJeseniky.cz

Od roku 2009 patří každá první červencová sobota v Bran-
né připomínce zahájení činnosti místního Relax centra 
Kolštejn. Vyhledávaný turistický cíl letos oslaví 5. výročí 
nabitým programem na náměstí v centru obce.

V sobotu 5. července 
Relax centrum Kol-
štejn nejenže oslaví 
páté narozeniny, ale 
místní minipivovar 
Kolštejn pokřtí již 
čtvrtý druh piva s ná-
zvem Vogtey z dílny 
kolštejnského sládka. 
Dalším důvodem, 
proč si připít místním 
zlatavým mokem, 
bude slavnostní 

otevření nové Stezky pod Ptačí planinou. 
„Pro všechny návštěvníky Branné připravujeme jarmark regio-
nálních produktů a také doprovodný kulturní program pro děti 
i dospělé,“ uvedl majitel Relax centra Tomáš Drápal.
Branenský jarmark nebude jen o stánkovém prodeji, ale také 
o nových aktivitách v malé horské obci, 
která láká turisty svou fotogeničností 
a duchem místa. „Pokřtíme obnovenou 
Stezku pod Ptačí planinou, která získá pět 
nových turistických informačních tabulí. 
Na nich se návštěvníci dozvědí netradiční 
fakta o historii pivovarnictví, o lokálním 
místopise, fauně, flóře, o Mariánském 
prameni a tradici zdejší Mariánské poutě,“  
přiblížil Tomáš Drápal, iniciátor obnovení 
někdejšího německého pěšího okruhu. 
Hlavní program oslav v Branné vypukne 
v sobotu o půl druhé odpoledne a skon-
čí v pět hodin. Ovšem i potom bude 
zábava pokračovat reprodukovanou 
hudbou v restauraci Kolštejn, přičemž ve 
22.55 hodin rozzáří nebe nad Brannou 
velký ohňostroj.

akce proběhne za každého počasí.

V sobotu se Branná
ponoří do víru zábavy.

menu i na děti. Bonusem k na-
bízeným pokrmům je úžasný 
panoramatický výhled na celé 
údolí z terasy restaurace.

Více na www.mujkralicak.cz

http://www.loucna-nad-desnou.cz
http://www.staremesto.info
http://www.mestojavornik.cz
http://NavstivteJeseniky.cz
http://www.mujkralicak.cz


Elektronický zpravodaj nejkrásnějších českých hor 14/2014

12. 7. (15:00)
zámek skalička
Gulášová párty
Těšte se na bohaté občerstvení,
k poslechu a tanci zahraje Radek 
Plhák.

www.zamek-skalicka.cz

16. 7. (19:30)
amfiteátr před zámkem
tlustý anděl z Rouenu
Příběh z prusko – francouzské války 
v podání ochotníků divadelního soubo-
ru Václav z Václavova. 
Vstupné dobrovolné.

www.kulturak.info

6. 7. (15:00)
zahrada kulturního 
domu
hudební koktejl
Zahrají kapely One night, Madalen 
a Revival ABBA. Připraveno mnoho 
soutěží pro děti, vláček, občerstve-
ní. Vstupné dobrovolné.

www.bludov.cz

11. 7. (19:00)
zámek Bludov
lenka Kozderková,
Valérie zawadská
Básně s flétnou - vystoupení 
Lenky Kozderkové (flétna) a Valérie 
Zawadské (mluvené slovo) v rámci 
festivalu Klášterní hudební slavnosti. 
Vstupné 100 Kč.

www.bludov.cz

5. 7. (13:30)
náměstí
jarmark a 5. narozeniny 
Relax centra Kolštejn
Jarmark jesenických výrobků, křest 
piva Vogtey, otevření naučné stezky 
Pod Ptačí planinou, lidová řemesla, 
divadlo a pohádkový les pro děti.

www.branna.eu

5. 7. (8:30)
Domašov,
start od Penzionu u julka
Čas-OFFka na Šerák
5. MTB závod cyklistického seriálu 
Jesenický šnek v mnoha kategoriích 
pro dospělé i děti. První tři na stupních 
vítězů v každé kategorii čekají ceny, 
pro všechny návštěvníky je připravena 
bohatá tombola. Startovné 100 Kč / 50 
Kč, děti zdarma.

www.bela.cz

5. 7. (14:00)
Ramzová
Ramzovské kulturní 
a sportovní léto
Zahájení prázdnin, těšte se na zábavné 
divadlo pro děti a taneční hudbu.

www.ramzova.info

19. 7. (13:00)
Rybník 
Rybářský den
Tradiční akce, která nabídne rybí 
speciality, kolo štěstí, rybolov pro děti 
a živou hudbu. Vstupné dobrovolné.

www.zlatehory.cz

14. 7. (20:00)
Kostel zvěstování
Panny Marie
Vivat Vivaldi
Závěrečný koncert 8. ročníku Kláš-
terních hudebních slavností, zazní 
proslulá díla A. Vivaldiho v podání 
komorního orchestru Ensemble 
18+ a Kühnova smíšeného sboru. 
Vstupné v předprodeji 170 Kč, v den 
akce 210 Kč.

www.sumperk.cz

27. 6. – 17. 8. 
Vlastivědné muzeum
Pradědova zahrádka aneb 
jeseníky mýma očima
Autorská výstava Petry Kozákové 
s fotografiemi nejkrásnějších českých 
hor a jejich nejzajímavějších míst.

www.muzeum-sumperk.cz

ŠuMPeRK záBřeh

OstRuŽná

zlaté hORy

BluDOV BRanná RaMzOVáBĚlá POD PRaDĚDeM

Foto: Jan Šmíd

Fan
FOtO
Vložili jste na FB/
navstivtejeseniky.cz

5. 7. (10:00)
Relax & sport resort
Dolní Morava
Den plný zážitků
Slavnostní otevření vodního parku 
- zábavné soutěže a hry pro děti, 
ukázky volného letu papoušků, 
balónková show, taneční vystoupení, 
kapela Žebřiňák a U2 Stay Revival, 
sraz automobilových a motocyklových 
veteránů.

www.dolnimorava.cz

19. 7. (10:00)
Relax & sport resort
Dolní Morava
Přechod Kralického 
sněžníku
Vydejte se na krásný výlet po 
hřebenech masívu Kralického 
Sněžníku, těšte se na výjezd lanovkou, 
překvapení na Slaměnce a občerstvení 
na chatě U Slona. Startovné 150 Kč, 
děti 70 Kč.

www.dolnimorava.cz

DOlní MORaVa
27. 6. – 15. 7. 
Kaple, Průchodní ulice
Patchwork
Výstava výrobků patchwork, souběžně 
bude probíhat výstava výrobků dětí 
i dospělých ze zájmového útvaru 
Keramika. 

www.mkzjes.cz

8. 7. (20:00)
Kongresový sál Priessni-
tzových léčebných lázní
Gabriela Demeterová – 
Vivaldi
Vivaldiho Čtvero ročních dob v podání 
známé houslistky v rámci Klášterních 
hudebních slavností 2014, spoluúčin-
kuje Ensemble 18+.
Vstupné 170 Kč / 210 Kč.

www.priessnitz.cz

8. 7. - 5. 9.
Vodní tvrz
Devatero pohádek
Karla Čapka
Interaktivní výstava, na které můžete 
soutěžit, kreslit, poznávat, hrát si 
i tvořit. Pro děti připraveny soutěžní 
úkoly, hádanky, doplňovačky a kvízy. 
Vernisáž proběhne 8. 7. v 18 hodin, 
vystoupí Sváťovo Divadlo.

www.muzeum.jesenik.net

1.7. – 31. 8. 
Galerie Ruční papírny
Poezie české krajiny
Prodejní výstava originálních obrazů 
Dagmar Zemánkové.

www.rpvl.cz

5. 7. (20:00)
zámek Velké losiny
zámecký bál
Ukázky renesančních a barokních 
tanců, účinkuje Filharmonie Hradec 
Králové, na závěr zahraje „Nepřed-
stavitelá kapela“. Historické kostýmy 
vítané. Vstupné v předprodeji 250 Kč, 
na místě 350 Kč.

www.zamek-losiny.cz

12. 7. (20:30)
nádvoří zámku
zlatý pan ministr
a turecká kavárna
Tři komické skoro detektivky z Paříže 
se odehrávají v útulné kavárničce, 
hrají: Václav Vydra, Naďa Konvalin-
ková, Jana Boušková, Matěj Hádek 
a další. Vstupné 250 Kč.

www.zamek-losiny.cz

13. 7. (20:00)
areál zdraví
jazz Rock soul live
Zazní známé skladby z repertoáru svě-
tových legend a také autorské sklad-
by. Součástí akce budou workshopy 
rockových kurzů. Vstupné 80 Kč.

www.arealzdravi.losiny.cz

VelKé lOsIny

Přehled akcí v jeseníkách

12. 7. (17:00)
skicentrum Miroslav
jesenický nugget
Derniéra 20. ročníku oblíbeného hudeb-
ního festivalu. Vystoupí Žalman a spol., 
Jaroslav Samson Lenk, Janko Kulich 
a Kolegium. Vstupné na místě 70 Kč.

www.mkzjes.cz

12. 7. (19:00)
Kulturní dům
Klášterní hudební
slavnosti
Básně s flétnou - pořad Lenky 
Kozderkové (flétna) a Valérie Zawadské 
(mluvené slovo). Vstupné 100 Kč.

www.loucna-nad-desnou.cz

lIPOVá – láznĚ lOuČná naD DesnOu

tiráž: NavstivteJeseniky.cz – elektronický zpravodaj nejkrásnějších českých hor · Vydává Jeseníky – Sdružení cestovního ruchu, Kladská 1, 787 01 Šumperk · Tel.: 583 283 117 · 
e-mail: sekretariat@jesenikytourism.cz ·  Facebook/NavstivteJeseniky.cz · Odpovědný redaktor: Ing. Ondřej Polák, e-mail: onpolak@gmail.com · Překlad do polštiny: Renata 
Rafa-Radimersky, e-mail: renata@czeski.pl · Grafické zpracování: Bc. Dagmar Homolová © Všechna práva vyhrazena · Uzávěrka příštího čísla je 11. července 2014.

jeseníK

9. 6. – 31. 7. 
KKc Rapotín
zmizelé sudety
Putovní výstava černobílých fotografií 
Sudet předválečných a současných. 
Možnost prohlídky od pondělí do 
pátku 9–17 hod., so 9–13 hod. 

www.kkcrapotin.cz

9. 7. – 27. 8.
KKc Rapotín
Prázdninová knihovna
Zábavný prázdninový program nejen 
pro děti – tvoření z korálků a organzy, 
výtvarný kurz, kurz orientálního 
břišního tance, závody modelů aut.

www.kkcrapotin.cz

RaPOtín

12. 7. (10:00)
areál firmy Pro-Bio
Bioslavnosti 2014
Tradiční letní festival - biojarmark, 
ochutnávky, recepty, dětský koutek, 
přehlídka dravců, večerní hudební 
vystoupení a mnoho dalšího.

www.staremesto.info

staRé MĚstO

5. 7. (10:00)
u hotelu andromeda
Vítání prázdnin
Zábava pro celou rodinu – soutěže 
a odměny pro děti, skákací hrad, 
ukázky volného letu papoušků, tram-
polína, hraje hudební skupina Domino. 
Vstupné zdarma.

www.hotel-andromeda.cz

http://www.zamek-skalicka.cz
http://www.kulturak.info
http://www.bludov.cz
http://www.bludov.cz
http://www.branna.eu
http://www.bela.cz
http://www.ramzova.info
http://www.zlatehory.cz
http://www.sumperk.cz
http://www.sumperk.cz 
http://www.muzeum-sumperk.cz
http://www.facebook.com/navstivtejeseniky.cz
http://www.dolnimorava.cz
http://www.dolnimorava.cz
http://www.mkzjes.cz
http://www.vilaelis.cz 
http://www.priessnitz.cz
http://www.muzeum.jesenik.net
http://www.rpvl.cz
http://www.zamek-losiny.cz
http://www.zamek-losiny.cz
http://www.arealzdravi.losiny.cz
http://www.mkzjes.cz
http://www.loucna-nad-desnou.cz
http://www.facebook.com/navstivtejeseniky.cz
http://www.kkcrapotin.cz
http://www.kkcrapotin.cz
http://www.staremesto.info 
http://www.hotel-andromeda.cz

